Autora: Vereadora Aline Mazo Prearo

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal, de Bariri, Vereador
Ricardo Prearo,

Senhor Presidente,

Nos termos do Regimento Interno desta Casa Legislativa, a vereadora que subscreve,
no uso de suas atribuições legais, vem respeitosamente, após ouvido o Plenário, requerer a
Diretoria de Agricultura e Meio Ambiente, que preste as seguintes informações e
esclarecimentos a respeito da frota de caminhões coletores da empresa Urban Serviços e
Transportes LTDA.

1. Quantos caminhões coletores estão, de fato, em operação atualmente?
2. O caminhão que, segundo denúncias, encontra-se quebrado, possui previsão de retorno

às atividades? Encaminhar informações sobre o laudo, manutenção e prazo.
3. Há registro de substituição temporária de veículos quando a frota contratada não está

completa?

4. Qual é o número de coletores (funcionários) por caminhão conforme previsto em
contrato?

5. Em caso de ausência de coletores, existe procedimento para reposição imediata,
garantindo o cumprimento do número mínimo de três servidores por caminhão?

6. Há relatórios de fiscalização municipal comprovando o cumprimento —ou
descumprimento dessas obrigações contratuais por parte da empresa? Encaminhar

Nº 107
Trresenno s umsatvanes m: e

Justificativa:

Após receber a denúncia de que a empresa responsável pela coleta não estaria
cumprindo integralmente o contrato firmado com o município, constou-se que, dos cinco
caminhões coletores previstos contratualmente, apenas quatro estariam realizando a coleta, pois
um deles encontra-se quebrado.

Também foi relatado que determinados caminhões estariam operando com apenas um
coletor, quando o contrato prevê três servidores por veículo, sendo necessária a imediata
substituição do funcionário ausente para garantir a eficiência e segurança do serviço público.

Diante disso, faz-se necessário obter esclarecimentos oficiais a fim de garantir a
transparência, a adequada prestação do serviço e o pleno exercício da função fiscalizadora deste
Parlamento.

Sala das Sessões, 01 de dezembro de 2025.

KJWAXW&
S éVereadora Aline Mazo Prearo
(Republicanos)

E